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چهره

گذشته بخش قابل  گفت: در سال  کبر محرابیان، وزیــر نیرو  علی ا
توجهی از قبوض مشترکان برق شامل پاداش صرفه جویی و بخشی 
نیز بستانکار شدند، به عبارتی بالغ بر 1۳00 میلیارد تومان پاداش 
صرفه جویی به مشترکان بــرق ارائــه شد و ایــن نوید را می دهم در 
تابستان پیش رو پاداش صرفه جویی بسیار بیشتر از گذشته باشد.

پاداش به مشترکان کم مصرف برق
مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی گفت: ترددها در جاده های 
گذشته ۳/5 درصــد افزایش،  کشور نسبت به مــدت مشابه ســال 
در بخش ریلی با یک میلیون و 600 هزار سفر رشد ۳0 درصــدی، در 
 بخش هوایی با جابه جایی بیش از دو میلیون نفر رشد 20 درصدی 

را تجربه کرد.

رشد ۳۰ درصدی سفر با قطار
ــران  ای ــاز  گ محمدرضا جــولایــی، مــدیــر دیسپچینگ شــرکــت ملی 
همچنین با اشاره به میانگین مصرف روزانه 670 میلیون مترمکعب 
گاز طبیعی در 1۳ روز نخست امسال تصریح کرد: این مقدار به ترتیب 
در بخش خانگی، تجاری و صنایع غیرعمده ۳46، نیروگاه ها 17۳ و 

صنایع عمده 151 میلیون مترمکعب در روز بوده است.

میزان مصرف گاز در نوروز

وه کسب و کارهای جاده ابریشم مهدی کریمی تفرشی | رئیس کارگر

یادداشت

تغییر شرایط ارز سهمیه ای

خرید ارز سهمیه ای با کارت ملی که براساس آخرین بخشنامه 
ــا تــغــیــیــراتــی مــواجــه ــا شــرایــطــی مــجــاز بـــود ب  بــانــک مــرکــزی، ب

 شده است.
پیش از ایــن مـــردم بــا پــرداخــت وجــه می توانستند نسبت 
به خرید سهمیه 2000 یورویی خود )یا معادل آن نسبت به 
 سایر ارزها( از طریق صرافی ها و شعب بانکی منتخب و مجاز 

اقدام کنند.
اما این روند با تغییراتی مواجه شده است. به گونه ای از این 
ابــتــدا حساب  باید  ارز سهمیه ای  ــرای خرید  ب ــردم  م به بعد 
 ارزی باز کنند و این مبلغ به صورت ارزی به حساب آنها واریز 

خواهد شد.
براین اساس، افراد باید برای باز کردن حساب ارزی، معادل 
ریالی 100 دلار را به حساب خود واریز کنند و همچنین، امکان 
کـــاری پــس از افتتاح حساب   بــرداشــت اســکــنــاس، پنج روز 

ممکن است.
کــه از ســال جــاری  کی از ایــن اســت  همچنین شنیده ها حا
ایــن موضوع  ارز سهمیه ای دریــافــت می کنند،  کــه  افـــرادی 

احتمالا در ارزیابی دریافت یارانه آنها تاثیرگذار خواهد بود.

گی  ویژ یــک  بخواهیم  گــر  ا
گروه اقتصاد

پیام عابدی

خــــــــاص بــــــــــرای تــعــیــیــن 
کارگران نام ببریم: تضمین بازنگری در  دستمزد 1402 
آن است. گرچه دستمزد 1402 به اضافه بخشنامه کسر 
حق بیمه از دستمزد، ابلاغ شده اند تا هم کارفرمایان و 
کــارگــران تکلیف خــود را بدانند، با  پیمانکاران و هم 
وجود این، حواشی تعیین دستمزد امسال ، چه پیش 
از تعیین، چه هنگام تعیین و چه پس از آن زیر سایه 
گذشته در  کــلان قــرار دارد. ســال  مناسبات اقتصاد 
به تعیین دستمزد، قیمت دلار به  روزهـــای منتهی 
عنوان متغیر تاثیرگذار بر تورم کاهش یافت. روند موثر 
کاهش قیمت دلار پس از توافق ایران و عربستان در 
19اسفند آغاز شد و در روز تعیین دستمزد به حدود 
گرچه قیمت دلار از آغــاز سال  48هــزار تومان رسید. 
جدید در کانال 50 هزار تومان قرار گرفته اما با توجه به 
این که مدیریت اقتصاد کشور در وزارت اقتصاد و سایر 
ارکان دولت، حسب نام گذاری سال 1402 وعده کاهش 
تورم را داده انــد، در سطح عمومی این انتظار وجود 
 دارد که تورم اثر افزایش 27 درصدی دستمزد 1402 را 

از بین نبرد. 

     قواعد متفاوت کارگر  و  کارمند 
سیدصولت مرتضوی وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
در جلسات شورای عالی کار وعده داد که در صورت 
افزایش تورم »بیشتر از مقدار پیش بینی شده از سوی 
بـــرای دستمزد 1402 امــکــان بازنگری  دولـــت« شـــورا 
را تعریف می کند. با توجه به این که مــاده 41 قانون 
نوبت  تنها در یک  نباید  نکرده دستمزد  کــار عنوان 
از ســال تعیین شـــود، امــکــان بــازنــگــری در آن، مانع 
قانونی ندارد اما پیشتر دولت با این هدف که حقوق 
کارکنان دولت در سال 1402 تا 25 درصد افزایش یافته، 
کــارگــران وجود  و  کارمندان  تبعیضی میان  خواست 
نداشته باشد. در این میان، باید توجه داشت تفاوت 
زیادی میان حقوق استخدامی کارگر و کارمند دولت 
وجود دارد. در میان کارمندان تفاوت سطح حقوق ها 

گانه  گروه های 20  کارمندان بر اســاس  غالب است و 
امتیازبندی  و بر همین اساس حقوق پایه و مزایای 

آنها تعیین می شود. 
این در شرایطی است که 90 درصد کارگران در گروه های 
20 گانه طبقه بندی مشاغل رتبه بندی نشده اند. قرار 
که  گرفتن در طبقه بندی مشاغل این مزیت را دارد 
، تحصیلات، رتبه شغلی  کــار ــراد بر اســاس سوابق  اف
طبقه بندی  آیین نامه  کنند.  دریافت  دستمزد   ... و 
که  کــار اســت؛ قانونی  مشاغل یکی از ضمائم قانون 
استخدام های بخش خصوصی را ضابطه مند می کند 
تا کارگران بتوانند از مزایای سال های اشتغال بر اساس 
کارگاه های  امــا  کنند  استفاده  کوشش خــود،  سطح 
مشاغل  طبقه بندی  اجـــرای  بــه  خــصــوصــی،  بخش 

کــارگــران  بین  تــفــاوتــی  نتیجه  بــی تــوجــه هستند. در 
تازه کار با کارگران دارای مدرک تحصیلی و سوابق کاری 
بیشتر و تخصص شغلی ندارد. به این ترتیب دستمزد 
کارگران در یک ساز و کار غیرحمایتی مورد بی توجهی 
گرفته است. از این وضعیت به  بخش خصوصی قرار 
که تورم بیش از هر مــوردی بر دستمزد  نظر می رسد 

کارگران اثر می گذارد و اندازه آن را کوچک می کند. 

     توقع مهار تورم از سوی کارگران 
کار بــرای بازنگری در دستمزد،  به دنبال وعــده وزیــر 
را  کــارگــران  کــه مطالبات صنفی  گــروه هــای مختلفی 
افزایش  که  خواستند  دولــت  از  می کنند،  نمایندگی 
گــیــرودار رونــدهــای اداری  مجدد دستمزد نباید در 

ــت خــواســت آنها را در جلسات شــورای  نماند و دول
ــازتــاب دهـــد. محمدرضا تــاجــیــک، عضو  ــار ب ک عــالــی 
گفت:»باتوجه  کار در این مورد  کارگری شورای عالی 
بــه ایــن کــه وزیـــر اقتصاد و دارایـــی قــول داد در سال 
جدید تورم مهار شده و سیر نزولی تورم شروع شود، 
ما در نهایت به رقــم افزایش حداقل مــزد 27 درصد 
کردند؛ البته  رسیدیم و شرکای اجتماعی آن را امضا 
بارها در جلسات شورای عالی کار مطرح کرده ایم در 
صورتی که قیمت ها به گذشته برگردد، اصلا نیازی به 
افزایش حداقل دستمزد نیست.  توقع از دولت این 
کــرده و مطابق با قانون  که بتواند تــورم را مهار  است 
را  اســاســی  کــالاهــای  قیمت های  مجلس،  تکلیف  و 
با قیمت شهریور 1400 در اختیار مردم قرار دهد. اما 

گر برخلاف وعده ها تورم افزایش یابد، این قول کتبی  ا
مطرح شده که جلسه شورای عالی کار برگزار شوند و 
، کارفرما و  مزد دوباره براساس توافق سه جانبه )کارگر
دولت( ترمیم شود.« اشاره این مقام کارگری به »قول 
کتبی« به امضایی برمی گردد که وزیر کار به پای وعده 
خود زده اســت؛ همان وعده کاهش تورم که احسان 
خاندوزی، وزیر اقتصاد هم از آن حمایت کرده است. 

     چشم انداز تورم 1402
با همه این احوال باید دید کاهش تورم بر چه اساس 
، مرکز آمار قصد  صورت بندی می شود. در حال حاضر
دارد سال پایه محاسبه تورم را از 1۳95 به 1400 تغییر 
دهــد. ایــن نهاد آمــاری در اطلاعیه اخیر خــود که در 
کنش به انتقاد از اعلام نشدن تورم کالاهای مصرفی  وا
کــرده است:  در اسفند مــاه 1401 منتشر شــده، اعــلام 
»شاخص قیمت مصرف کننده همواره در اولین روز 
مــاه بعد، از ســوی مرکز آمــار ایــران اعــلام می شود، به 
اطلاع می رساند علت تأخیر در انتشار نتایج اسفند 
1401، تکمیل فرآیند تغییر سال پایه از 1۳95 به 1400 
است.« تغییر سال پایه به این معنی است که قیمت 
ــای مــصــرفــی( بــر اســاس  ــالاه ــورم ک ــ مــصــرف کــنــنــده )ت
نرخ های سال 1400 به بعد محاسبه می شود. با این که 
با ایــن تغییر میزان تــورم سالانه تغییر می کند امــا با 
توجه به این که بانک مرکزی میزان تورم سالانه 1401 
را 46/5درصـــد اعــلام کــرده است و با توجه به این که 
تــورم ماهانه اسفند مــاه 6/6 درصــد بــود، پس تورم 
امسال می تواند دست کم به 50 درصد برسد. در این 
گیرد.  کنترل مورد توجه سیاست گذار قرار  میان باید 
در نتیجه چاره ای جز توجه به متغیرهای پولی وجود 
ندارد اما باید دید خط قرمز دولت بر نرخ تورم چند 
درصــد اســت. چنانچه تــورم این خط قرمز را رد کند، 
دولت بلافاصله از طریق تشکیل جلسه شورای عالی 
کــنــش نشان مــی دهــد یــا ایــن کــه پرونده  کــار بــه آن وا
بـــرای همیشه بسته  یــک بــار  تعیین دســتــمــزد 1402 

شده است.

 علاج زخم تورم

در کلید واژه تولید
ــر پــیــکــره  ــ ــت ب ــ ــی اسـ ــمـ ــورم زخـ ــ ــ ت
که مدت هاست  کشور  اقتصادی 

کــرده و درد اصلی ناشی از  سایر اعضای ایــن پیکره را بیمار 
این زخم را مــردم و آحــاد جامعه و به ویژه اقشار آسیب پذیر 

می کشند.
معیشت مردم سال هاست به مخاطره افتاده و سفره مردم هر 
روز کوچک تر می شود. زخمی که علاج آن یک کلید واژه مهم 

است: »تولید«.
اهمیت این معضل اقتصادی کشور و عمق آسیب های ناشی 
، به حدی است که امسال رهبر انقلاب  از آن به همه ارکان کشور
خود به طور مستقیم به این موضوع ورود کرده و شعار سال 

1402 را بر » مهار تورم و رشد تولید« بنا نهادند.
ایشان صحه گذاری بر رشد و توسعه تولید را کلید اصلی مهار 
تورم برشمردند و حمایت از تولیدکنندگان و سرمایه گذاران 
بخش تولید و به ویژه حمایت از شرکت های دانش بنیان را 

سرلوحه برنامه دولت در سال پیش رو دانستند.
اهمیت تولید مبحثی است که ایشان در سال های گذشته نیز 
کید کردند و این بیانگر نقش کلیدی عنصر تولید در  بر آن تا

نجات اقتصادی کشور از بحران های پیش روست. 
اما این که تا چه حد حمایت از تولید در کشور عملیاتی شده 

هنوز به بازنگری بیشتری نیاز دارد.
رشد تولید نیاز به رفع موانع دارد و رفع موانع یعنی سنگ ها را 
از پیش پای تولیدکننده برداشتن و نقدینگی های سرگردان را 
به سمت چرخه تولید هدایت کردن و این به یک برنامه ریزی 

عملیاتی دقیق از سوی تیم اقتصادی دولت نیاز دارد.
که تولیدکننده را  گیر  رفع موانع و بروکراسی های دست و پا
دلسرد و کمک به بخشودگی جرایم مالیاتی می کند،  لازم است 
کار   بیش از پیش و این بار با نگاهی راه حل محور در دستور 

قرار گیرد. 
توسعه تولید به سرمایه گذاری نیاز دارد و سرمایه گذار امنیت 
و انگیزه می خواهد. باید زمینه ثبات اقتصادی هر چه بیشتر 
فــراهــم شــود و ریــســک ســرمــایــه گــذاری بــه حــداقــل بــرســد و از 

سرمایه گذار حمایت شود.
که سرمایه گذار به بازدهی سود و سرمایه خود مطمئن  این 

باشد انگیزه برای سرمایه گذاری در بخش تولید را بالا می برد.
، ثبات نــرخ ارز را می طلبد و تنظیم بــازار ارز نیاز  ثبات بـــازار
 بــه یــک بــرنــامــه ریــزی اصــولــی و اســتــراتــژی راهــبــردی از سوی 

تیم اقتصادی دولت و مسئولان دارد.
بــازارهــای  التهابات  و  هیجانات  دلیل  بــه  کــه  سرمایه هایی 
نامطمئن بــه سمت بــازارهــای مـــوازی طــلا و سکه و ارز و ... 
سرازیر شده اند باید با ایجاد احساس اطمینان و امنیت در 

مردم به سمت صنعت و تولید هدایت شوند.
عزم جدی دولت در مهار قاچاق و مقابله با این پدیده مخرب 
اقتصادی عاملی بسیار مهم و تعیین کننده در مهار تورم است.

که امکان تولید آنها در  کالاهایی  باید با واردات غیرضروری 
کشور فراهم است و ارزبری بالایی دارند مقابله شود و از تولید 

این کالاها در کشور حمایت شود.
شرکت های دانش بنیان در این برهه می توانند نقشی بسیار 
کلیدی در تولید کالاهایی ایفا کنند که تا امروز امکان تولید آنها 
در کشور فراهم نبوده و به واردات وابسته بوده و با فراهم کردن 
دانــش و تــوان فنی تولید ایــن محصولات زمینه خودکفایی 
و جلوگیری از خروج ارز در کشور را فراهم کنند و این به یک 
سرمایه گذاری جدی در عرصه دانش بنیان و حمایت عملی از 

این شرکت ها، دانش پژوهان و نخبگان کشور نیاز دارد.
و در پایان برخورداری از تمام ظرفیت ها و پتانسیل های کشور 
از جمله اقلیمی، کشاورزی ، ذخایر معدنی و ثروت های نهفته 

سرزمینی یک نگاه جدی و عملیاتی را می طلبد. 
نگاهی که شاید همواره خواهان آن بوده ایم اما کمتر در عرصه 

عمل به آن پرداخته ایم.

خبر

»جام جم« وعده امضا شده وزیر کار در جلسه شورای عالی کار را بررسی کرد 

کنش دولت  دستمزد 14۰2 در انتظار وا

گزارش

کنترل تــورم، مدیریت نــرخ ارز  یکی از ابــزار هــای مهم 
است، چرا که در اقتصادی مانند اقتصاد ایران که طی 
کــرده و بسیاری  دهه ها وابستگی زیــادی به دلار پیدا 
ــرخ ارز قــیــمــت گــذاری می شوند،  کــالا هــا بــراســاس ن از 
کالا ها و تورم  گزیر به افزایش قیمت  افزایش نرخ ارز نا
منجر می شود؛ بنابراین در این وضعیت دولت ناچار 
است مبادی افزایش نرخ ارز را در حد توان کنترل کند 
تا این دومینو به عموم کالا ها سرایت نکند. به همین 
منظور در سال جاری با تصمیم جدید دولت نرخ پایه 
ک پتروشیمی ها و پالایشگاه ها که پیش  از این  ارز خورا
با نرخ ۳6 هزار و 480 تومان تسعیر می شد، از این  پس 

با نرخ هر دلار 28 هزار و 500 تومان تسعیر خواهد شد. 
محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی در نامه ای 
ک  به جواد اوجی، وزیر نفت، نرخ تسعیر ارز برای خورا

پتروشیمی ها و پالایشگاه ها در سال 1402 را معادل هر 
دلار 28هزار و 500 تومان اعلام کرد. بدیهی است کلیه 
و فرآورده های نفتی،  ارز صادرکنندگان پتروشیمی ها 
روغنی و قیر در مرکز مبادله ارز و طلای ایران و بر اساس 
نرخ کشف شده مبتنی بر عرضه و تقاضا خواهد بود. 
کنار استفاده از  همچنین استمرار این سیاست و در 
دولت  اهــداف  می تواند  تکمیل کننده  سیاست های 
برای کنترل تورم را در سال 1402 به تحقق نزدیک تر کند.

     تاثیر نرخ خوراک بر بازار سرمایه
ــازار ســرمــایــه در ایــن  ــ کــارشــنــاس ب ــدی،  ــم حسین اح
زمینه معتقد است که موضوع تعیین قیمت پایه برای 
محصولات پتروشیمی در بورس کالا با دلار 28هزار و 500 
تومانی، نباید نکته نگران کننده ای برای بازار سرمایه 

باشد، چرا که قیمت محصولات پتروشیمی در بورس 
کالا براساس رقابت تعیین می شود و مهم ترین متغیر 
در  پتروشیمی  محصولات  نهایی  قیمت  بر  تأثیرگذار 
بورس کالا، میزان عرضه و تقاضاست و نه قیمت های 
پایه؛ به همین دلیل هم در بسیاری از مواقع شاهد آن 
بوده ایم که محصولات مختلف با اختلاف قابل توجه 

نسبت به قیمت پایه در بورس کالا معامله شده اند.
گر قیمت پایه محصولات  کید کرد: از سوی دیگر ا وی تا
پتروشیمی با دلار 28هزار و 500 تومانی تعیین شود و در 
ک پتروشیمی ها هم با دلار 28هزار و  مقابل، نرخ خورا
500 تومانی تعیین گردد، به نفع پتروشیمی ها خواهد 
بود و در نهایت به رشد سودآوری این شرکت ها منجر 
خواهد شد؛ زیرا نرخ 28 هزار و 500 تومانی دلار در تعیین 
ک پتروشیمی ها ثابت خواهد بود اما قیمت  نرخ خورا
بــازار  رقابت  اســاس  بر  پتروشیمی  محصولات  نهایی 

تعیین خواهد شد.
بنابراین، برخلاف باور ایجاد شده برای این مصوبه روی 
تمامی شرکت های تولیدکننده محصولات پتروشیمی 
ــدارد و بــرخــی شــرکــت هــای پتروشیمی  ــ تــأثــیــر ســـوء ن

می توانند تأثیرات مثبتی هم از این سیاست بپذیرند.
در این  بین شرکت هایی با درصد فروش داخلی بالا که 
فروش آنها با افزایش نرخ و رقابت در بورس کالا و نرخ 
ک آنها هم با قــرارداد هــای بین مجتمعی تأمین  خــورا
می شد، اتفاقا با افزایش حاشیه سود از این مصوبه تأثیر 
مثبت می گیرند. همچنین برای شرکت هایی که درصد 
ــد و با دلار توافقی ایــن صــادرات  صـــادرات بالایی دارن

ک آنها با 28 و 500  انجام می شود، از آنجا  که نرخ خورا
تومانی تسعیر می شود از منظر سوددهی باز هم در 

وضعیت بدی قرار نخواهند گرفت.

     نظارت و مقابله با رانت
کــارشــنــاســان، جــریــان عــرضــه و  بــه اعتقاد بسیاری از 
تقاضای ارز در شرایط تحریمی و تنگنای ارزی نباید 
کاملا رها باشد وگرنه موج های تورمی ناشی از افزایش 
نرخ ارز به راحتی قابل مدیریت نخواهد بــود. به نظر 
می رسد سیاست جدید ارزی دولت درصورتی که منافذ 
احتمالی توزیع رانت آن بسته شود، می تواند زمینه ساز 

مدیریت قیمت ها و کنترل تورم در سال جاری باشد.

     کاهش سود پتروشیمی ها
با  گفت و گو  در  اقتصادی  کارشناس  جانجان،  احمد 
جام جم تصریح کرد: با اعمال نرخ 28هزار و 500 تومان 
برای پتروشیمی ها در بورس کالا باعث کاهش سود این 
بخش می شود و با این که خبری از زیان نیست اجرای 

آن پیشنهاد نمی شود. 
برای  که  نرخی  کثر  حدا کشورها  اغلب  وی،  گفته  به 
ک پتروشیمی ها در نظر دارند 10 سنت است اما  خورا

کنون در ایران 15 سنت خواهد بود.  ا
جانجان معتقد است از خــرداد تا شهریور در اقتصاد 
ایران شاهد تغییرات زیادی خواهیم بود و نباید برای 
گرفت. از سوی دیگر  آینده اقتصاد احساسی تصمیم 
کــرده و  ممکن است برخی افــراد اقــدام به سندسازی 

محصول را پس از دریافت از بورس کالا صادر کنند. 

     نظارت پس از بورس کالا
کارشناسان بر ایــن باورند نظارت بر معاملات  برخی 
کالا درســت پس از دریافت متقاضی محصول  بــورس 
باید شــروع شــود و آنجا ماجرا تمام نخواهد شــد. به 
عنوان مثال وزارت صمت برای محصولات پتروشیمی 
که اغلب مصارف در این بخش است باید نظارت را آغاز 
گر مواداولیه با نرخ پایه  کند و بــرآورد داشته باشد که ا
28هزار و 500تومان دریافت کرده باید نرخ تمام شده و 
قیمت نهایی را هم بر همین اساس انتخاب کند که این 
وظیفه بخش نظارت دولــت اســت. بخش های دیگر 
که بر قیمت تمام شده مانند دستمزد کارگران بر نرخ 
تمام شده تاثیر می گذارد باید پیشنهاد آن به سازمان 
حمایت از مصرف کنندگان و تولید کنندگان داده شود 
و براساس آن قیمت گذاری نهایی صورت گیرد. در این 
صورت کاهش نرخ پایه در بورس کالا در تولید خود را 
نشان خواهد داد در غیر این صورت امکان دارد بخشی 
از مواد اولیه سر از بازار آزاد یا بازار صادراتی در بیاورد. 
به نظر می رسد دولت در این زمینه باید با متخلفان 
برخورد جدی داشته باشد و در صورت مشاهده تخلف 
اقداماتی مانند برکناری مدیرعامل و هیات مدیره را در 

برنامه داشته باشد. 
ــود که  ــد نــظــارتــی فــعــال شـ ــ ــایــد واح ــگــر ب ــوی دی از سـ
کالا مواد اولیه  تولیدکنندگان واقعی بتوانند از بورس 
کارخانجات به میزان  ایــن  کنند و میزان تولید  تهیه 
ــورد رصــد قــرار  ــواد اولــیــه ای کــه دریــافــت کــردنــد نیز م م
گر برای عرضه مس در بورس  بگیرد. به عنوان مثال ا
کابل  ــزار و 500 تومان تعیین شد بخش  کــالا نــرخ 28ه
را  بــر همین مبنا قیمت گذاری خــود  و سیم نیز باید 
ــر در داخل باشد در غیر این  کالا ارزان ت انجام دهد تا 
ــجــاد شـــده بــاعــث کــنــد شـــدن تولید   صـــورت رانـــت ای

خواهد شد. 

ک پتروشیمی ها در بورس کالا و تاثیر آن بر بازار ارز گزارش می دهد خ پایه خورا »جام جم« از تغییر نر

ک پتروشیمی ها پیدا و پنهان ماجرای خورا
وشیمی ها به عنوان یکی از مهم ترین  ی خوراک پتر پایان سال گذشته قیمت گذار

گروه  اقتصاد

محمدحسین علی اکبری

ز مورد  موضوعات مورد توجه قرار گرفت، زیرا این صنعت نقش مهمی در تامین ار
وشیمی حدود ۴۰ درصد از صادرات غیر نفتی را به  نیاز کشور دارد و محصولات پتر
رگ ترین صنعت بورسی در ایران صنعت  خود اختصاص می دهند. از سوی دیگر، بز
ی  وشیمی است که حدود ۶۰ درصد از بازار سرمایه را شامل می شود و هر تغییر پتر
در قیمت خـــوراک یــا محصولات آن می تواند بــورس را بــا نــوســان هــمــراه کند. از 
وشیمی بسیار مهم است و به  و، توجه به پارامترهای اثرگذار بر صنعت پتر ایــن ر
همین دلیل نیز سقف قیمت نرخ خوراک گاز از لایحه بودجه سال ۱۴۰۲ حذف شد 
وشیمی در بازارهای جهانی، حیات این صنعت در ایران پایدار باشد.  تا با توجه به قیمت های محصولات پتر
ــزار و 5۰۰ تومان کاهش یافته که  ــزار و ۴8۰ تومان به ۲8 ه وشیمی ها از 35 ه اکنون نــرخ پایه خــوراک پتر

رسی کرده است.  جام جم تبعات این تغییر را بر


